Al-Hallaj atau Abu al-Mugihts al-Hasan ibn Manshur

ibn Muhammad al-Badhawi (244-309 H/ 857-922 M). Ia

adalah seorang sufi yang hidup pada masa kekuasaan Bani

Abbasiyah. Al-Hallaj seorang sufi Persia yang dilahirkan di

kota Thus, ia dituduh kafir oleh khalifah Abbasiyah dan oleh

karena itu ia dihukum mati. Al-Hallaj menjadi terkenal karena

syair-syairnya yang dipuja pada masa itu. Ia memiliki

pengikut yang jumlahnya tidak sedikit di kalangan masyarakat

Abbasiyah dan memiliki pengaruh besar bagi para

pengkutnya.
29

Konsep wahdat al-adyan secara langsung oleh

dipengaruhi pertemuan al-Hallaj dengan kelompok Syi’ah

Qaramithah pada tahun 895 M/ 281 H. Pertemuan itu terjadi

ketika al-Hallaj akan menunaikan ibadah haji untuk yang

kedua kalinya. Syia’ah Qaramithah merupakan kelompok

keagamaan yang memiliki watak sosialis. Mereka sangat

peduli tehadap kemiskinan masyarakat tanpa membeda-

bedakan agama.
30

Al-Hallaj adalah seorang sufi yang sangat tekun